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1 DEN DANSKE FRØBRANCHE I 2010 
 

1.1  Beretningsåret i hovedtræk 
Der har været to større sager, som Brancheudvalget for Frø (BFF) har beskæftiget sig 
med i 2010, nemlig omkostningerne til certificering af frø og udsigten til ny frølov i EU. 
Begge sager har haft høj prioritet, fordi de er stærkt medvirkende til den danske frøbran-
ches samlede udviklingsmuligheder i konkurrence med frøbrancher i andre lande. 

BFF har desuden varetaget en række andre aktuelle sager i årets løb – ikke mindst hele 
Grøn vækst pakken, som på flere områder indeholder trusler mod frøerhvervets konkur-
rencekraft. I dette arbejde, hvor truslerne især har været regler om efterafgrøder og 
kvælstofbegrænsninger, har frøbranchen haft god hjælp fra Landbrug & Fødevarer, som 
BFF er medlem af. 

Høstarealet i 2010 for markfrø var det laveste siden midten af 1990’erne, fordi da høsten 
skulle planlægges var afsætningen langsom og lagrene var de største nogensinde – 
både i Danmark og i EU. Det samlede høstudbytte for markfrø blev dog ganske pænt 
arealet taget i betragtning, derfor blev gennemsnitsudbytterne ganske høje. 

Eksporten i markedsåret 2009/2010 var bedre end året før, hvor eksporten var på et 
lavpunkt. Første halvdel af markedsåret 2010/2011 ser til gengæld fint ud, hvilket lover 
godt for hele markedsåret. 

Afregningspriserne til frøavlerne for høsten 2007 og 2008 var som bekendt høje, mens 
høsten 2009 endte med meget lave priser. Priserne for 2010 og 2011 forventes at rette 
sig ganske meget, bl.a. som følge af større efterspørgsel og udhuling af lagrene. 

Havefrøproduktionen, hvor spinat til frø udgør langt den største del, fik i 2010 jævne ud-
bytter, og arealet faldt til det laveste siden 2002. 

Generelt er der igen optimisme på både mark- og havefrøområdet for de kommende år 
– både med hensyn til priser og med hensyn til produktionsomfang. Branchen håber 
meget, at forventningerne bliver indfriet. 

 
 
1.2  Det danske areal og udbytte af græs- og kløverfrø 
Udviklingen i det danske areal med græs- og kløverfrø kan ses i figur 1. Det samlede 
græs- og kløverfrøareal blev det laveste siden 1996 med kun 61.199 ha. Græsfrøarealet 
blev med 56.921 ha det laveste areal siden 1994. Kløverfrøarealet skal man tilbage til 
2002 for at finde lavere. 2010 blev derfor et lavpunkt i det danske græs- og kløverfrøa-
real. Høstareal fastlægges af firmaerne ud fra forventninger om efterspørgsels- og pris-
udviklingen.  

Det begrænsede høstareal kan især forklares med den store høst i 2009 og udsigten til 
rekordhøje lagre i 2010. Siden da er efterspørgslen steget markant, og der er positive 
signaler for den nærmest fremtid, men med frøproduktion er det ikke så let at ændre på 
produktionen, fordi en ønsket mængde mindst skal planlægges 1-3 år før høståret. Helt 
generelt er udbytterne af græs- og kløverfrø meget svingende, og man må derfor støtte 
sig til erfaringerne fra tidligere år, når høstarealet skal fastlægges. 
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Udviklingen i det danske areal med græs- og kløverfrø 2001-2010
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Figur 1: Udviklingen i det danske græs- og kløverfrøareal 2001-2010 - se også tabel 1. 

Når man ser på de enkelte arter er det især nedgangen i arealet med alm. rajgræs, der 
tæller i det samlede regnestykke, selvom arealet med næsten alle andre arter faldt til et 
niveau klart under 10 års gennemsnittet. For rødkløver, hvene og stivbladet svingel steg 
høstarealet dog noget, men arealmæssigt er der tale om relativt små arter, der ikke flyt-
ter på det generelle billede. 

Græs- og kløverfrøarealet opgøres artsvis. Der er 14 græsarter og 5 græsmarksbælg-
plantearter (især kløver). Alm. rajgræs, rødsvingel og engrapgræs er de mest betydende 
i Danmark. De tre arter tilsammen udgør 77 % af arealet i Danmark. 

Faldet i høstarealet i 2010 sammenlignet med 2009 var totalt set 27 %, hvilket er et me-
get stort udsving. Et så stort udsving er ikke set siden 2002. Fordelingen mellem arterne 
er nogenlunde konstant. 

Høstarealet med engsvingel (-64 %), strandsvingel (-54 %)og hundegræs (-50 %) faldt 
procentvis mest. Af de ’store’ arter faldt alm.rajgræs med 32 %, rødsvingel med 20 %, 
mens engrapgræs formåede at holde arealet. Målt i areal faldt det samlede græsfrøareal 
med næsten 23.000 ha fra 2009 til 2010. Kløverfrøarealet faldt også, men kun moderat.  

I 2010 var høstarealet fordelt, som det ses af figur 2 (i ha): 
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Fordeling af græs- og kløverfrøarter i Danmark i 2010 i ha
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Figur 2: Fordelingen af græs- og kløverfrøarealet i Danmark i 2010 i hektarer 

 

Det samlede høstudbytte af græsfrø blev 25 % lavere end den meget store 2009 høst, 
nemlig 75.804 tons. De tre største arter: alm. rajgræs, rødsvingel og engrapgræs ud-
gjorde med ca. 64.000 tons næste 85 % af den samlede græsfrøhøst.  

Græsfrøarterne prioriteret efter høstet mængde i 2010 - i tons
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Figur 3: Græsfrøarternes betydning - opstillet prioriteret med den største art først 2010 - i tons 
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I figur 3 ses frøgræsarternes betydning opgjort i høstet mængde. Som det ses af figuren 
var alm. rajgræs og rødsvingel langt de betydeligste i 2010. Året før var den høstede 
mængde af strandsvingel noget over den sædvanlige nr. 3, engrapgræs. 

Det samlede høstudbytte for hvid- og rødkløver, samt for humlesneglebælg blev med 
2.257 tons blev 5 % lavere end året før, men det er fortsat over 10 års gennemsnittet. 

Kg-udbytterne i både græsfrø- og i kløverarterne blev i 2010 ret flotte da de fleste arter 
gav over ti-års gennemsnittet. Dette ses af figur 4. Kun stivbladet svingel, timothe og 
knoldrottehale (markerede med rød) ligger under 10 års gennemsnittet. 

Græsfrøarternes relative udbytte i 2010 i forhold til 10 års gennemsnittet i %
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Figur 4: Relativt udbytte for vigtigste græsfrøarter dyrket i Danmark i 2010 i forhold til 10 års gennemsnittet 
for den enkelte art. 

 
 

1.3  Arealet med havefrø samt andet markfrø 
Arealet med havefrøafgrøder, som især består af spinat til frø, har de seneste par år 
ligget på et stabilt niveau, men i 2010 faldt arealet meget kraftigt. Dette skyldes især en 
stor høst i 2009, samt det høje danske prisniveau, som medførte nogen udflytning til 
udlandet. 

Høstarealet blev i 2010 på kun 4.406 ha mod 6.552 ha året før. Det svarer til et fald på 
ca. 33 %. Den danske produktion af spinatfrø, som i gennemsnit tegner sig for ca. 75 % 
af verdensproduktionen, udgjorde i 2010 kun 3.647 ha mod 5.808 ha året før. Heldigvis 
bliver 2010 forhåbentlig et enkelt dårligt år, idet meget tyder på, at arealet igen stiger fra 
2011. 

Arealet med spinat til frø udgør 83 % af havefrøarealet i Danmark. Der er ca. 20 andre 
havefrøarter, der dyrkes til frø i Danmark, hvor Pak Choi/kinakål, krysantemum, radise, 
purløg, karse og blomsterfrø er de vigtigste. 
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Det godkendte areal til certificering af andre markfrøarter til udsæd (markært, raps, gul 
sennep mv.) steg igen i 2010 til 3.506 ha. Der er stigninger i arealet med markært, he-
stebønne, lupin, vårraps, gul sennep og ikke mindst olieræddike. Stigningen i gul sen-
nep og olieræddike kan formentlig tilskrives stigende krav om efterafgrøder i Danmark. 
Vinterraps er faldet kraftigt og roefrøproduktionen er helt forsvundet. Se detaljer i tabel 2 
i bilaget. 
 
1.4  Forbruget af græsfrø og frø af græsmarksbælgplanter i Danmark 
I forhold til eksporten betyder det danske hjemmemarked ikke så meget, men det er alli-
gevel et vigtigt marked for firmaerne. I bilaget (tabel 5) ses udviklingen i forbruget af 
græs- og kløverfrø på hjemmemarkedet. Forbruget i 2009/2010 steg til ’normalt’ niveau 
efter et kraftigt dyk i 2008/2009. Hjemmemarkedet for græs- og kløverfrø udgør alminde-
ligvis 6 % af produktionen, mens resten eksporteres. 
 

1.5  Økologisk frøavl 
Udviklingen i arealet med økologisk græs- og kløverfrø er vist i tabel 51. Arealet med 
økologisk frø i 2010 blev det hidtil højeste med 3.245 ha. Græsfrøarealet er forholdsvis 
stabilt, mens både hvid- og rødkløverfrøarealet i 2010 steg som følge af øget efter-
spørgsel.  

Økologisk frø udgjorde i 2010 lidt over 5 % af det samlede areal, hvor det normalt udgør 
ca. 3 %. Høstmængden opgøres ikke, men udbytterne opgjort på mængden af certifice-
ret frø er generelt lavere end konventionelt markfrø – se figur 5.  

 

Økologisk frøs andel af det samlede græs- og kløverfrøareal 2010
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Figur 5: Betydningen af udvalgte arter i den økologiske frøproduktion 

                                                           
1 Arealet indgår i det samlede areal og i det samlede udbytte i tabellerne 1 og 3. 
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Det skal bemærkes, at udbytterne i frøproduktion – både i konventionel og i økologisk 
produktion kan svinge forholdsvis meget – især i en art som hvidkløver. 

Produktionen af økologisk frø opgøres ikke særskilt, men kan estimeres ud fra certifice-
rede mængder af økologisk frø. Økologisk frø udgør kun en lille del af den samlede pro-
duktion. Målt i mængder af certificeret frø udgjorde den økologiske andel af den samle-
de produktion ca. 1,5 % i markedsåret 2009/2010. 

 

Relativt udbytte af økologisk dyrket frø for 2009 høst - opgjort på grundlag 
af certificeret mængde 2009/2010
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Figur 6: Økologisk dyrket frøs relative udbytte i 2010 i forhold til konventionelt dyrket frø 

EU-landene kan give dispensation fra brug af økologisk frø til økologiske bedrifter, hvis 
der ikke er økologisk frø til rådighed. I Danmark er der i lighed med mange andre EU-
lande oprettet en database, hvor man som økolog kan se, hvilke økologiske frø der til-
bydes (http://planteapp.dlbr.dk/applikationer/oekosortsdb/index.asp). Det er den danske 
branches opfattelse, at der gives for mange dispensationer – bl.a. fordi der ikke findes 
en fælles database med økologisk frø i EU. 
 

1.6  Lagerudviklingen 
Hvert år ved begyndelsen af markedsåret den 1. juli opgøres lagrene i de enkelte EU-
lande på artsniveau. Udviklingen i lagrenes størrelse i Danmark er vist i bilaget (tabel 7). 
Lagrene steg - desværre som ventet - til rekordniveau. 

Danmarks andel af primo lageret og produktionen af de enkelte arter kan ses af figur 7. 
Det fremgår, at for de fleste arter har vi formået at holde lagrene på et lavere niveau end 
vore konkurrenter, idet lagerandelen er lavere end produktionsandelen i 2010. 

http://planteapp.dlbr.dk/applikationer/oekosortsdb/index.asp
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Danmarks procentvise andel af hhv. lager og produktion for 
udvalgte arter 2010
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Figur 7: Danmarks andel af henholdsvis lager og produktion for 2010 

 
 

1.7  Afregningspris til avler 
I figur 8 ses udviklingen i de gennemsnitlige afregningspriser til danske frøavlere2 for 
høstårene 2000-2009. Totalt set blev den vægtede afregningspris for 2009 høståret på 
5,74 kr. pr. kg. Det er et voldsomt fald fra 2008-høsten som til gengæld var det højeste 
nogensinde i løbende priser. Prisfaldet blev på 37 % fra 2008 til 2009 høståret. Alle arter 
undtagen rødkløver blev afregnet til et lavere kg-pris i 2009 i forhold til året før. Prisfal-
det blev størst for hundegræs som faldt med 50 %, mens de store arter som 
alm.rajgræs, rødsvingel og engrapgræs faldt med henholdsvis 34 %, 36 % og 38 % - se 
udviklingen i figur 8. 

                                                           
2 Bemærk, at seneste opgørelse gælder for høsten 2009, som er endelig afregnet i juni 2010. Bemærk også, at talle-
ne er gennemsnitstal for hver enkelt art og er uden evt. bonus, lagerleje, transport eller lignende tillæg/fradrag.  

Den enkelte avler modtager et á conto beløb svarende til ca. 75 % af slutafregningen hvert år i december i høståret. 
Den endelige afregning kendes først i juni året efter høst, hvor restudbetalingen finder sted. I Brancheudvalget for Frø 
indsamles ultimo året afregningspriserne for foregående høstår, hvorefter en gennemsnitlig afregningspris på artsni-
veau offentliggøres på Frøsektionens årsmøde i januar (altså ca. 1½ år efter høst). 
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Afregningspris for alm.rajgræs, rødsvingel, engrapgræs og samlet 
vejet pris 2000-2009 i kr. pr.kg
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Figur 8: Den vægtede afregningspris til avleren i høstårene 2000 til 2009  samt udviklingen for de tre størtse 
arter 

Det ser ud til, at afregningsprisen for høsten 2010 bliver væsentlig bedre, dog vides end-
nu ikke hvor meget. 

 
1.8  Danmarks eksport af kløver- og græsfrø 
Eksporten i markedsåret 2009/10 blev på 82.466 tons mod 64.374 tons året før. Det var 
en pæn stigning på ca. 18.000 tons. Situationen i 2008/2009 var noget speciel som føl-
ge af den globale finanskrise og den deraf følgende lille efterspørgsel. Markedsåret 
2009/2010 viste sig altså noget bedre, men dog ikke imponerende i forhold til den store 
høst i 2009 - i figur 9 ses udviklingen 2000/01 til og med 2009/2010. Talmaterialet ligger 
i tabellerne 9 og 10.  

Alm. rajgræs er som sædvanlig langt den vigtigste art med over 44 % af den eksporte-
rede mængde, mens rødsvingel med 29 % er den næstvigtigste. Engrapgræsfrø udgør 
mængdemæssigt godt 8 % af eksporten. De tre arter alene udgør altså over 80 % af 
den eksporterede mængde fra Danmark. 

Figur 10 viser, hvor frøet eksporteres til. Tyskland er fortsat langt det vigtigste eksport-
marked for dansk græs- og kløverfrø med 24.000 tons i markedsåret 2009/10. Tysk-
lands andel alene udgør over 29 % af eksporten i 2009/10, hvilket er nogenlunde den 
sædvanlige andel af eksporten. 
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Dansk eksport af græs- og kløverfrø 2000/01 til 2009/2010 i tons
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Figur 9: Danmarks eksport fordelt på vigtigste arter i perioden 2000/01 til 2009/2010 i tons 

Eksport af græs- og kløverfrø fordelt på markeder 2009/2010 i mængde
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Figur 10: Dansk eksport af græs- og kløverfrø til vigtigste markeder 2009/2010 
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1.9  Produktionsudviklingen i EU-273 
Danmark stod i 2010 for ca. 34 % af græsfrøarealet i EU. Danmarks andel af EU arealet 
for udvalgte arter kan ses af figur 11. 

På de større arter timote og italiensk rajgræs står Danmark svagt i billedet, men ellers 
står Danmark fortsat meget stærkt. Danmark havde i 2010 hele 75 % af hvidkløverarea-
let i EU, og vi står stærkt på blandt andre rødsvingel, alm. rajgræs og engrapgræs. 

Det er værd at bemærke, at udbytterne i Danmark oftest er højere end vore konkurrent-
lande, hvilket giver Danmark en større andel målt i tons. Vækstpotentialet for frøavl i 
Danmark er stort, men det kræver at frøavlerne kan anvende de samme hjælpemidler 
og har de samme rammebetingelser som i konkurrentlandelande. 

Danmarks andel af EU areal i procent for 2010 for udvalgte arter
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Figur 11: Dansk andel af arealet med vigtigste arter i EU 

 

I figur 12 ses artsfordelingen og EU-arealet med græs- og kløverfrø. I 2010 oplevede EU 
et voldsomt fald på ca. 17 % i arealet med græs- og kløverfrøareal i EU fra 247.816 ha 
året før til 205.810 ha. Græsfrøarealet blev med 169.206 ha ca. 20 % lavere end sidste 
år. Årsagen er ganske enkelt, at lagrene var for store og afsætningen for lille. 

 

                                                           
3 Hermed forstås de 27 lande, som er medlemmer af EU 
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Artsfordeling i EU i 2010 - areal i ha

Hvene; 580
Strandsvingel; 11.142

Stivbl. svingel; 2.976
Engsvingel; 6.674

Rødsvingel; 27.873

Ital. rajgræs; 31.424

Alm. rajgræs; 54.530

Hybrid rajgræs; 2.152

Timothe; 14.518

Lundrapgræs; 66

Engrapgræs; 9.601

Alm. rapgræs; 147

Rajsvingel; 1.208

Hvidkløver; 4.801

Andet kløver; 12.380

Rødkløver; 19.423

Draphavre; 339 Hundegræs; 5.976

 
Figur 12: Fordelingen i EU af vigtigste arter i ha 

 

Både areal og produktion i EU faldt meget kraftigt i 2010 sammenlignet med året før. 
Arealet med græsfrø faldt med 21 % fra ca. 213.000 til 169.000 som følge af de store 
lagre og den lille efterspørgsel. Arealet med kløverarterne steg med 5 % i forhold til året 
før fra ca. 35.000 til ca. 36.600 ha. 

Produktionen faldt også - men kun med 12 % - da udbytterne blev over gennemsnittet. 
Græsfrøproduktionen blev i 2010 på 188.855 tons mod 215.798 tons året før. Udbyttet 
af hvid- og rødkløver blev ca. 8.200 tons mod 7.500 året før. 

I tabel 14 ses EU's frølagre 2001-2010. Som det ses af tallene og af figur 13, var lagre-
ne de største nogensinde i EU med hele 194.660 tons for de for Danmark betydende 
arter. Lageret af alm. rajgræs var lavere end året før, men ellers var lagrene betydeligt 
større end normalt. For arterne rødsvingel, hundegræs, strandsvingel, engsvingel og 
engrapgræs var de langt større end normalt. 
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Lagrene af græs- og kløverfrø pr. 1. juli i årene 2001-2010 for EU i tons
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Figur 13: EU's lagre med græs- og kløverfrø pr. 1. juli i årene 2001-2010 

 
 

1.10  Dansk græsfrøavl i globalt perspektiv 
 

 
Figur 14: Med rødt markeret er den geografiske placering af produktionen af tempererede græsser og 
kløverfrø tegnet ind. USA og EU er nogenlunde lige store, mens Canada, New Zealand, Australien samt 
Sydamerika også har betydende produktion. 
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USA er verdens største græsfrøproducent foran Danmark, mens Danmark er verdens 
største eksportør af tempererede græsser. Dette var også tilfældet i 2009-10 med USA 
på andenpladsen. 

 

2 Arbejdet i ESA mod illegale aktiviteter på frømarkedet 
ESA (European Seed Association) nedsatte i 2008 et udvalg under græsfrø-sektionen 
for at begrænse mængden af illegalt frø på markedet. Brancheudvalget for Frø fik for-
mandsposten i udvalget, som desuden har repræsentanter fra de største aktører inden 
for frø i EU – herunder DLF-TRIFOLIUM, Eurograss, Barenbrug, RAGT, Limagrain, samt 
den italienske og den spanske frøhandlerforening. 

Det er i branchen almindeligt kendt, at der foruden det legale marked også er en illegal 
del, som der selvsagt ikke findes statistikker for. Kilder i branchen anslår den illegale 
import (fra især USA hvad græsfrø angår) til 5.000 til 10.000 tons om året. Desuden er 
der svindel med pakninger/etiketter og lignende. Og så er der eksempelvis import af lu-
cernefrø til Italien, som ikke angives som beregnet til udsåning, men alligevel ender på 
EU’s marked som certificeret frø. 

Det er ulovlige og uacceptable aktiviteter, som forstyrrer markedsbalancen i EU. 

Udvalget har dels arbejdet med konkrete svindelsager, dels med generelle retningslinjer 
(Code of Conduct) for, hvordan frøfirmaer forventes at ’agere’ på markedet (se mere: 
Code of Conduct). 

I branchen er der en generel accept af, at udvalgets arbejde især drejer sig om det præ-
ventive. Arbejdet fortsættes i indeværende år. 

 
3 Landbrugspolitiske forhold med relation til frø 
Produktionen og omsætningen af frø er især på grund af frøets natur som reproduktivt 
materiale underkastet et omfattende EU-regelsæt. Hovedbestanddelene er markeds-
ordningen for frø, handelsdirektiver samt sortslistedirektivet, EU’s sortsbeskyttelse og 
lovgivningen omkring planteforædlerrettigheder. 

EU-lovgivningen og implementeringen i Danmark på tilgrænsende områder påvirker og-
så mark- og havefrøproduktionen. Det gælder f.eks. den fælles landbrugspolitik, GMO- 
og pesticidlovgivningen. 

Siden 2007, hvor Kommissionen iværksatte en omfattende evaluering af EU’s 12 han-
delsdirektiver, har Brancheudvalget for Frø samt internationale kontakter fulgt dette ar-
bejde nøje. I slutningen af 2010 fremlagde Kommissionen 6 scenarier til en fremtidig 
frølov. Selve processen er meget omfattende, fordi de mange interesser skal inddrages. 
Et egentligt forslag til ny frølov fremlægges formentlig først i 2012, hvorefter både Euro-
paparlamentet og Ministerrådet skal godkende en ny forordning. 

I Danmark er det især miljølovgivningen og initiativet Grøn vækst, der giver frøsektoren 
udfordringer. Vores særlige position som verdens førende eksportland af græs- og klø-
verfrø, samt det absolut vigtigste eksportland af spinat til frø, freder på ingen måde 
branchen. Branchen har derfor konstant fokus på de rammebetingelser som frøsektoren 
lever under. 

 

http://www.euroseeds.org/codes/forage-plants-and-amenity-grasses/
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4 Forskning og forsøg 
Brancheudvalget for Frøs ’Udvalg for Forskning og Forsøg’ varetager frøbranchens inte-
resser på mark- og havefrøområdet. Udvalget inviterer hvert år firma- og landøkonomi-
ske konsulenter m.fl. til et fælles møde. Formålet er at få klarlagt, hvilke forsknings- og 
forsøgsområder branchen har størst aktuelt behov for. 

Det væsentligste element i frøforskningen er Forskningsprogram Frøavl IV (2009-13) 
som støttes af Innovationsloven. 

50 % af programmets omkostninger dækkes af Innovationsloven, mens branchen dæk-
ker 29,5 % og Aarhus Universitet, Det Jordbrugsvidenskabelige Fakultet selv dækker 
20,5 %. Branchens bidrag ydes i overvejende grad ved direkte bidrag via Frøafgiftsfon-
den, men også gennem (indirekte) dokumenterede bidrag i form af projekt- og mødedel-
tagelse, frørensning, frø, observationer mv. 

Det samlede budget for forskningsprogrammet i 5-års perioden er kr. 24,8 mio., hvoraf 
frøbranchens andel udgør kr. 7,3 mio. 

Forskningsprogrammet gennemføres af Det Jordbrugsvidenskabelige Fakultet under 
Århus Universitet. Programmet er opdelt i 5 delprojekter – 4 for markfrø og 1 for havefrø. 
Se Frøafgiftsfonden, hvor der er links til de enkelte støtte projekter under punktet ’Til-
skud til projekter’. 

 
5 Administration, fonde m.m. 
Brancheudvalget har i beretningsåret administreret Frøafgiftsfonden, Planteforædlings-
fonden, Erstatningsfonden for Markfrø samt Søgård-Fonden. Brancheudvalget for Frø 
har siden 1. januar 1998 været sekretariat for Foreningen af Danske Havefrøgrossister. 
Fra 1. januar 2010 har Brancheudvalget for Frø desuden varetaget sekretariatet for 
Dansk Frøhandlerforening. 

 
5.1  Frøafgiftsfonden 
Brancheudvalget for Frø administrerer fonden og er i den forbindelse en såkaldt ’særlig 
myndighed’. Frøafgiftsfondens lovgrundlag kan findes i Landbrugsstøtteloven. 

Bestyrelsen består af 12 personer, heraf repræsenterer 8 erhvervet og 4 repræsenterer 
offentlige interesser. 

I henhold til Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeris bekendtgørelse nr. 1 af 3. 
januar 2005 opkræves 2 promille i produktionsafgift for frø. Afgiften opkræves for græs-, 
kløver- og grøntsagsfrø, der avles her i landet på grundlag af det samlede afregningsbe-
løb, der kontraktmæssigt tilkommer frøavleren inden fradrag af omkostninger til tørring 
og rensning, men før tillæg af merværdiafgift. 

I regnskabsåret 2010 havde Frøafgiftsfonden et afgiftsprovenu på kr. 1,524 mio. i for-
hold til kr. 1,617 mio. året før. Hertil kom et tilskud fra Promilleafgiftsfonden på kr. 1,760 
mio. På grundlag heraf og en overførsel fra foregående år samt en renteindtægt, havde 
Frøafgiftsfonden i alt ca. kr. 3 mio. til støtte til forsknings-, medfinansiering af EU pro-
grammer og rådgivningsaktiviteter. 

http://www.froeafgiftsfonden.dk/
http://ferv.fvm.dk/lovgrundlag.aspx?ID=13769
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Se www.froeafgiftsfonden.dk  for detaljer om de anvendte bevillinger fra fonden i beret-
ningsåret. 

Der er overført et restbeløb på tkr. 335 til 2011 i forhold til en overførsel på kun tkr. 39 
året før. Den store overførsel skyldtes at især havefrøsektoren indbetalte mere i afgift 
end forventet. 

 
5.2  Planteforædlingsfonden 
Brancheudvalget for Frø administrerer fonden og er i den forbindelse en såkaldt ’særlig 
myndighed’. Frøafgiftsfondens lovgrundlag kan findes i Landbrugsstøtteloven. 

Planteforædlingsfondens bestyrelse består af 3 personer. Bestyrelsen er sammensat af 
2 repræsentanter for erhvervet og 1 for offentlige interesser. 

I henhold til Landbrugsministeriets bekendtgørelse nr. 303 af 29. april 1997 opkræves 
der en forædlerafgift ved salg af certificeret frø og handelsfrø af markfrøarter til forbrug 
her i landet. Afgiftspligten påhviler den registrerede virksomhed, idet enhver virksomhed, 
der erhvervsmæssigt sælger markfrø, skal anmeldes og registreres i Planteforædlings-
fonden.  

Forædlerafgifterne udgør følgende beløb: 
1. For frø af græsmarksbælgplanter og græsser    1,25 kr./kg 
2. For ubehandlet og slebet frø af bederoer til foderbrug  2,34 kr./kg 
3. For frø af kålroe og turnips      6,24 kr./kg 
4. For frø af lupin, vikke og andre grøntfoderplanter   0,17 kr./kg 
5. For pilleret frø af bederoer til foderbrug 14,08 kr./unit á 100.000 stk. frø 
6. For pilleret frø af kålroe    16,21 kr./unit á 100.000 stk. frø 
7. For majs        2,34 kr./unit á   50.000  kerner 

I regnskabsåret 2010 blev der indbetalt forædlerafgifter for i alt tkr. 9.228. Fondens mid-
ler fordeles pro rata til de respektive sortsejere. Se mere på fondens hjemmeside: 
www.planteforaedlingsfonden.dk  

 
5.3  Erstatningsfonden for Markfrø 
Brancheudvalget for Frø har siden 1993 varetaget administrationen af Erstatningsfon-
den for Markfrø. 

Erstatningsfondens formål er at opkræve og udbetale erstatninger ved kvalitetsmangler i 
forbindelse med handel med frø og at administrere erstatningsreglerne for markfrø samt 
yde tilskud til projekter vedrørende markfrø. Fonden opkræver erstatninger fra virksom-
heder, som ifølge erstatningsreglerne er pligtige til at indbetale erstatningsbeløb til Fon-
den. I 2010 indbetaltes tkr. 1,2 i erstatninger til fonden. Der er desuden renteindtægter 
fra fondens grundkapital på tkr. 90. Efter kontrolhonorar til Plantedirektoratet og admini-
stration og revision, blev der tkr. 103 til evt. udlodning. 

Fondens indtægter anvendes principielt til udbetaling af erstatningsbeløb til køberne af 
det erstatningspligtige frø, og endvidere kan der ydes tilskud til projekter vedrørende 
markfrø. I 2010 besluttede bestyrelsen at støtte et projekt på DJF om efterårsudlæg af 
frøgræs i renbestand for tkr. 43, samt et tilskud til Sortsundersøgelsen hos VFL for tkr. 
25. 

http://www.froeafgiftsfonden.dk/
http://ferv.fvm.dk/lovgrundlag.aspx?ID=13769
http://www.planteforaedlingsfonden.dk/
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Erstatningsreglerne har tidligere været baseret på markfrøbekendtgørelsen, men da 
Plantedirektoratet ønskede erstatningsordningen privatiseret, besluttede De Danske 
Landboforeninger, Dansk Familielandbrug og Dansk Frøhandlerforening i slutningen af 
1997 at videreføre ordningen på et privatretligt grundlag. I 1998 godkendte Civilrets-
Direktoratet Erstatningsfondens nye fundats. 

Erstatningsfondens bestyrelse består af 4 personer, hvoraf 2 medlemmer udpeges af 
Landbrug & Fødevarer, Frøsektionen og 2 medlemmer af Dansk Frøhandlerforening. 
Brancheudvalget varetager sekretariatet, og Brancheudvalgets sekretariatschef er ud-
peget som sekretær for fonden. 

 
5.4  Søgård-fonden 
Kirsten og Sigurd Andersen oprettede i 1995 af egne midler Søgård-fonden til støtte for 
Folkekirkens Nødhjælp og dansk frøproduktion. Fonden reguleres af vedtægterne og 
styres af bestyrelsen. Brancheudvalget for Frø har siden 2001 vederlagsfrit varetaget 
administrationen af Søgård-fonden. 

Udlodninger fra fonden gives til forsøg med græsser eller kløver, publikation af resulta-
ter, rejseomkostninger og deltagergebyr til kongresser indenfor frøproduktion samt til 
Folkekirkens Nødhjælp. 

Der er i beretningsåret udloddet kr. 125.100,- til ansøgninger inden for frø, samt 6.545,- 
til Folkekirkens Nødhjælp. 

 

 
6 Brancheudvalgets ledelse og sekretariat. 
 
I henhold til Brancheudvalget for Frøs vedtægter går formandsposten på skift mellem en 
repræsentant for henholdsvis handel og produktion for ét år ad gangen. I 2010 var gård-
ejer Thor Gunnar Kofoed formand og direktør Anders Mondrup næstformand. 
 
På Brancheudvalgets hjemmeside: www.brancheudvalgetforfroe.dk kan sammensæt-
ning ses. 
 
Brancheudvalget har 3 medlemmer og 9 repræsentanter: 
 
Forening/organisation         Antal repræsentanter 
Landbrug & Fødevarer, Frøsektionen    4 
Dansk Frøhandlerforening      4 
Foreningen af Danske Havefrøgrossister   1 
 

Under Brancheudvalget er der nedsat et udvalg for forskning og forsøg, som udarbejder 
oplæg og indstilling til Brancheudvalget med henblik på den overordnede koordinering 
og planlægning af forskning og forsøg indenfor frøproduktion. Udvalget er sammensat af 
Brancheudvalgets formandskab samt ét medlem fra hhv. Landbrug & Fødevarer, Frø-
sektionen, Foreningen af Danske Havefrøgrossister, Dansk Frøhandlerforening og DLF-
TRIFOLIUM. Landbrug & Fødevarer, Frøsektionen, besætter formandsposten i udval-
get, med mindre udvalget i fuld enighed bestemmer andet. 

http://www.brancheudvalgetforfroe.dk/
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Brancheudvalget har aftale om sekretariatsbetjening i Landbrug & Fødevarers (L&F) 
Forenings- og Udviklingsservice.  

Se mere på: Landbrug & Fødevarer 

Brancheudvalget for Frøs opgaver blev i beretningsåret varetaget af chefkonsulent Nils 
Elmegaard, konsulent Lars Magnus Lund Christensen, sekretær Inge Pedersen, mens 
Birgitte Newton og Jens Kramer tog sig af bogføring mv. 

 
7 Bilag. 
Bilag (tabeller 1-14) de følgende sider:  

Datasæt med arealer, produktion, lager, import- og eksport, mv. for Danmark, EU og for 
verden.

http://www.lf.dk/Om_os/Hvem_er_Landbrug_og_Foedevarer.aspx
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